
 

Ministério de Minas e Energia 
Consultoria Jurídica 

 

PORTARIA Nº 2.523/SNTEP/MME, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 
 
 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PLANEJAMENTO DO MINISTÉRIO 
DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 
692/GM/MME, de 5 de outubro de 2022, tendo em vista o disposto nos arts. 5º e 6º do Decreto nº 6.144, 
de 3 de julho de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018, e o que consta do Processo 
nº 48500.009423/2022-02, resolve: 

Art. 1º Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento 
da Infraestrutura - REIDI dos Projetos de Geração de Energia Elétrica detalhados nos Anexos 1 a 79 da 
presente Portaria. 

Parágrafo único. Os Projetos de que tratam o caput são alcançados pelo art. 1º, inciso II, da 
Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018. 

Art. 2º As estimativas dos investimentos têm por base as datas mencionadas nos Anexos e 
são de exclusiva responsabilidade das pessoas jurídicas titulares dos Projetos, cuja razoabilidade foi 
atestada pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. 

Art. 3º As pessoas jurídicas titulares dos Projetos deverão informar à Secretaria da Receita 
Federal do Brasil a entrada em Operação Comercial dos Projetos aprovados nesta Portaria, mediante a 
entrega de cópia dos Despachos emitidos pela ANEEL, no prazo de até trinta dias de sua emissão. 

Parágrafo único. As datas de conclusões constantes nos Anexos à presente Portaria devem 
ser consideradas unicamente para fins do enquadramento do Projeto no REIDI não eximindo as 
empresas dos compromissos com os prazos de conclusões de suas obras estipulados em seus Atos 
Autorizativos emitidos pela ANEEL. 

Art. 4º Alterações técnicas ou de titularidade dos Projetos aprovados nesta Portaria, 
autorizadas pela ANEEL ou pelo Ministério de Minas e Energia, não ensejarão a publicação de nova 
Portaria de enquadramento no REIDI. 

Art. 5º A habilitação dos Projetos no REIDI e o cancelamento da habilitação deverão ser 
requeridos à Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

Art. 6º As pessoas jurídicas titulares dos Projetos deverão observar as disposições constantes 
na Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, no Decreto nº 6.144, de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, 
de 2018, e na legislação e normas vigentes e supervenientes, sujeitando-se às penalidades legais, 
inclusive aquelas previstas nos artigos 9º e 14, do Decreto nº 6.144, de 2007, sujeitas à fiscalização da 
Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

Art. 7º A revogação da outorga dos Projetos listados nos Anexos 1 a 79 da presente Portaria 
implicará na revogação do seu enquadramento no REIDI 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA 
 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 23.8.2023 e retificado no DOU de 7.3.2024 - Seção 1. 
 



Anexo à Portaria nº 2.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 1 

 
ANEXO 1 

Processo nº: 48500.009423/2022-02 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial EDP Renováveis Brasil S/A. 
CNPJ 09.334.083/0001-20. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL São Domingos I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.392, de 25/08/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por cinco Unidades Geradoras de 6.200 kW, 

totalizando 31.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Jardim de Angico, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$158.202.990,00 R$143.569.210,00 
Serviços R$20.422.820,00 R$18.533.710,00 
Outros R$1.761.510,00 R$1.598.580,00 
Total R$180.387.320,00 R$163.701.500,00 

 

ANEXO 2 
Processo nº: 48500.009424/2022-49 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial EDP Renováveis Brasil S/A. 
CNPJ 09.334.083/0001-20. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL São Domingos II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.393, de 25/08/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por cinco Unidades Geradoras de 6.200 kW, 

totalizando 31.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Caiçara do Rio do Vento, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$158.202.990,00 R$143.569.210,00 
Serviços R$20.422.820,00 R$18.533.710,00 
Outros R$1.761.510,00 R$1.598.580,00 
Total R$180.387.320,00 R$163.701.500,00 

 

ANEXO 3 
Processo nº: 48500.009425/2022-93 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial EDP Renováveis Brasil S/A. 
CNPJ 09.334.083/0001-20. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 2 
 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL São Domingos III. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.394, de 25/08/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por três Unidades Geradoras de 6.200 kW, 

totalizando 18.600 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Caiçara do Rio do Vento, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$94.921.790,00 R$86.141.530,00 
Serviços R$12.253.690,00 R$11.120.230,00 
Outros R$1.056.930,00 R$959.150,00 
Total R$108.232.410,00 R$98.220.910,00 

 

ANEXO 4 
Processo nº: 48500.009426/2022-38 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial 
  

EDP Renováveis Brasil S/A. 

CNPJ 09.334.083/0001-20. 
Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL São Domingos IV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.395, de 25/08/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por quatro Unidades Geradoras de 6.200 kW, 

totalizando 24.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Caiçara do Rio do Vento, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$126.562.390,00 R$114.855.370,00 
Serviços R$16.338.260,00 R$14.826.970,00 
Outros R$1.409.220,00 R$1.278.870,00 
Total R$144.309.870,00 R$130.961.210,00 

 

ANEXO 5 
Processo nº: 48500.009427/2022-82 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial EDP Renováveis Brasil S/A. 
CNPJ 09.334.083/0001-20. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL São Domingos V. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.396, de 25/08/2021. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 3 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por dois Unidades Geradoras de 6.200 kW, 
totalizando 12.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Caiçara do Rio do Vento, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$63.281.195,00 R$57.427.685,00 
Serviços R$8.169.130,00 R$7.413.485,00 
Outros R$704.610,00 R$639.435,00 
Total R$72.154.935,00 R$65.480.605,00 

 

ANEXO 6 
Processo nº: 48500.009428/2022-27 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial São Mário Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 13.346.082/0001-72. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de Santa Esperança 04. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.391, de 22/08/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por doze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 50.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 16/02/2027. 
Localidade do Projeto Município de Morro do Chapéu, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$223.594.974,11 R$204.663.591,86 
Serviços R$72.508.907,28 R$69.956.593,74 
Outros R$0,00 R$0,00 
Total R$296.103.881,39 R$274.620.185,60 

 

ANEXO 7 
Processo nº: 48500.009492/2022-16 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Ventos de São Cirilo Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 14.675.902/0001-32. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de São Cirilo 01. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.083, de 24/06/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 46.200 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 14/12/2026. 
Localidade do Projeto Município de Morro do Chapéu, Estado da Bahia. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 4 
 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$239.444.828,19 R$219.175.678,45 
Serviços R$77.650.298,24 R$74.915.126,43 
Outros R$0,00 R$0,00 
Total R$317.095.126,43 R$294.091.547,47 

 

ANEXO 8 
Processo nº: 48500.009420/2022-61 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial EDP Renováveis Brasil S/A. 
CNPJ 09.334.083/0001-20. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Itaúna I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.401, de 25/08/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por três Unidades Geradoras de 6.200 kW, 

totalizando 18.600 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Pedra Preta, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Outubro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$95.659.370,23 R$86.810.878,49 
Serviços R$11.711.005,07 R$10.627.737,10 
Outros R$871.472,00 R$790.860,84 
Total R$108.241.847,30 R$98.229.476,43 

 

ANEXO 9 
Processo nº: 48500.009421/2022-13 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial EDP Renováveis Brasil S/A. 
CNPJ 09.334.083/0001-20. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Itaúna II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.402, de 25/08/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por quatro Unidades Geradoras de 6.200 kW, 

totalizando 24.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Pedra Preta, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Outubro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 5 
 

Bens R$127.545.826,98 R$115.747.837,98 
Serviços R$15.614.673,42 R$14.170.316,13 
Outros R$1.161.962,67 R$1.054.481,12 
Total R$144.322.463,07 R$130.972.635,23 

 

ANEXO 10 
Processo nº: 48500.009422/2022-50 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial 
  

EDP Renováveis Brasil S/A 

CNPJ 09.334.083/0001-20 
Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Itaúna III 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.403, de 25/08/2021 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por sete Unidades Geradoras de 6.200 kW, 

totalizando 43.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2025 
Localidade do Projeto Município de Pedra Preta, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Outubro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$223.205.197,21 R$202.558.716,47 
Serviços R$27.325.678,49 R$24.798.053,23 
Outros R$2.033.434,67 R$1.845.341,96 
Total R$252.564.310,37 R$229.202.111,66 

 

ANEXO 11 
Processo nº: 48500.009525/2022-10 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 
CNPJ 08.351.042/0001-89. 
Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Vila Alagoas I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.169, de 29/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por cinco Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 21.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/05/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serra do Mel, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$113.400.000,00 R$102.910.500,00 
Serviços R$11.340.000,00 R$10.291.050,00 
Outros R$1.260.000,00 R$1.143.450,00 
Total R$126.000.000,00 R$114.345.000,00 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 6 
 

ANEXO 12 
Processo nº: 48500.009524/2022-75 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 
CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Vila Alagoas V. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.168, de 29/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por dez Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 42.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/05/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serra do Mel, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$226.800.000,00 R$205.821.000,00 
Serviços R$22.680.000,00 R$20.582.100,00 
Outros R$2.520.000,00 R$2.286.900,00 
Total R$252.000.000,00 R$228.690.000,00 

 

ANEXO 13 
Processo nº: 48500.009526/2022-64 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Voltalia Energia do Brasil Ltda. 
CNPJ 08.351.042/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Vila Alagoas VI. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.170, de 29/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por seis Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 25.200 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/05/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serra do Mel, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$136.080.000,00 R$123.492.600,00 
Serviços R$13.608.000,00 R$12.349.260,00 
Outros R$1.512.000,00 R$1.372.140,00 
Total R$151.200.000,00 R$137.214.000,00 

 

ANEXO 14 
Processo nº: 48500.009493/2022-52 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Elawan Desenvolvimentos Brasil S.A. 
CNPJ 32.849.284/0001-81. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 7 
 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Boa Esperança II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 11.167, de 23/02/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por cinco Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 21.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/07/2024. 
Localidade do Projeto Município de João Câmara, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$115.076.775,00 R$104.432.173,00 
Serviços R$14.222.972,00 R$12.907.347,00 
Outros R$1.500.000,00 R$1.361.250,00 
Total R$130.799.747,00 R$118.700.770,00 

 

ANEXO 15 
Processo nº: 48500.009494/2022-05 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Elawan Desenvolvimentos Brasil S.A. 
CNPJ 32.849.284/0001-81. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Limoeiro I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 11.971, de 08/06/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por dez Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 42.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/07/2024. 
Localidade do Projeto Município de Pedra Preta, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$229.368.272,00 R$208.151.706,00 
Serviços R$28.348.887,00 R$25.726.615,00 
Outros R$1.500.000,00 R$1.361.250,00 
Total R$259.217.159,00 R$235.239.571,00 

 

ANEXO 16 
Processo nº: 48500.009495/2022-41 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Elawan Desenvolvimentos Brasil S.A. 
CNPJ 32.849.284/0001-81. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Limoeiro II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 11.972, de 08/06/2022. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 8 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por nove Unidades Geradoras de 4.200 kW, 
totalizando 37.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/07/2024. 
Localidade do Projeto Município de Pedra Preta, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$206.509.972,00 R$187.407.800,00 
Serviços R$25.523.704,00 R$23.162.762,00 
Outros R$1.500.000,00 R$1.361.250,00 
Total R$233.533.676,00 R$211.931.812,00 

 

ANEXO 17 
Processo nº: 48500.009497/2022-31 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Elawan Desenvolvimentos Brasil S.A. 
CNPJ 32.849.284/0001-81. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Limoeiro III. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 11.973, de 08/06/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por nove Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 37.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/07/2024. 
Localidade do Projeto Município de Pedra Preta, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$206.509.972,00 R$187.407.800,00 
Serviços R$25.523.704,00 R$23.162.762,00 
Outros R$1.500.000,00 R$1.361.250,00 
Total R$233.533.676,00 R$211.931.812,00 

 

ANEXO 18 
Processo nº: 48500.009498/2022-85 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Elawan Desenvolvimentos Brasil S.A. 
CNPJ 32.849.284/0001-81. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Limoeiro IV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 11.974, de 08/06/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por seis Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 25.200 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/07/2024. 
Localidade do Projeto Município de Pedra Preta, Estado do Rio Grande do Norte. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 9 
 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$137.935.074,00 R$125.176.080,00 
Serviços R$17.048.155,00 R$15.471.201,00 
Outros R$1.500.000,00 R$1.361.250,00 
Total R$156.483.229,00 R$142.008.531,00 

 

ANEXO 19 
Processo nº: 48500.009499/2022-20 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Elawan Desenvolvimentos Brasil S.A. 
CNPJ 32.849.284/0001-81. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Limoeiro V. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 11.975, de 08/06/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 46.200 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/07/2024. 
Localidade do Projeto Município de Pedra Preta, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$252.226.571,00 R$228.895.613,00 
Serviços R$31.174.071,00 R$28.290.469,00 
Outros R$1.500.000,00 R$1.361.250,00 
Total R$284.900.642,00 R$258.547.332,00 

 

ANEXO 20 
Processo nº: 48500.000200/2023-52 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Eólica Tecnologia Ltda. 
CNPJ 04.135.980/0001-90. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Boa Hora 7. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.332, de 11/08/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por sete Unidades Geradoras de 3.437 

kW, totalizando 24.059 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 30/12/2025. 
Localidade do Projeto Município de Tacaimbó, Estado do Pernambuco. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 10 
 

Bens R$97.900.000,00 R$88.844.250,00 
Serviços R$18.900.000,00 R$17.151.750,00 
Outros R$1.200.000,00 R$1.089.000,00 
Total R$118.000.000,00 R$107.085.000,00 

 

ANEXO 21 
Processo nº: 48500.000201/2023-05 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Eólica Tecnologia Ltda. 
CNPJ 04.135.980/0001-90. 
Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Boa Hora 8. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.333, de 11/08/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por sete Unidades Geradoras de 3.437 

kW, totalizando 24.059 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 30/12/2025. 
Localidade do Projeto Município de Tacaimbó, Estado do Pernambuco. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$97.450.000,00 R$88.435.880,00 
Serviços R$19.200.000,00 R$17.424.000,00 
Outros R$1.350.000,00 R$1.225.130,00 
Total R$118.000.000,00 R$107.085.010,00 

 

ANEXO 22 
Processo nº: 48500.000202/2023-41 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial 
  

Eólica Tecnologia Ltda. 

CNPJ 04.135.980/0001-90. 
Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Boa Hora 9. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.334, de 11/08/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por sete Unidades Geradoras de 3.437 

kW, totalizando 24.059 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 30/12/2025. 
Localidade do Projeto Município de Tacaimbó, Estado do Pernambuco. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$97.900.000,00 R$88.844.250,00 
Serviços R$18.900.000,00 R$17.151.750,00 
Outros R$1.200.000,00 R$1.089.000,00 
Total R$118.000.000,00 R$107.085.000,00 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 11 
 

ANEXO 23 
Processo nº: 48500.000203/2023-96 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Eólica Tecnologia Ltda. 
CNPJ 04.135.980/0001-90. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Boa Hora 10. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.335, de 11/08/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por seis Unidades Geradoras de 

3.437 kW, totalizando 20.622 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 30/12/2025. 
Localidade do Projeto Município de Tacaimbó, Estado do Pernambuco. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.257.000,00 R$76.463.220,00 
Serviços R$16.380.000,00 R$14.864.850,00 
Outros R$1.172.000,00 R$1.063.590,00 
Total R$101.809.000,00 R$92.391.660,00 

 

ANEXO 24 
Processo nº: 48500.000204/2023-31 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Eólica Tecnologia Ltda. 
CNPJ 04.135.980/0001-90. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Boa Hora 11. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.336, de 11/08/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por seis Unidades Geradoras de 3.437 

kW, totalizando 20.622 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 30/12/2025. 
Localidade do Projeto Município de Tacaimbó, Estado do Pernambuco. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.257.000,00 R$76.463.220,00 
Serviços R$16.380.000,00 R$14.864.850,00 
Outros R$1.172.000,00 R$1.063.590,00 
Total R$101.809.000,00 R$92.391.660,00 

 

ANEXO 25 
Processo nº: 48500.009429/2022-71 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 12 
 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Cerrado I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.085, de 24/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 3.333 

kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Barro Alto, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 26 
Processo nº: 48500.009430/2022-04 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 
Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Cerrado II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.086, de 24/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 3.333 

kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Barro Alto, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 27 
Processo nº: 48500.009431/2022-41 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Cerrado III. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.087, de 24/11/2022. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 13 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 3.333 
kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Barro Alto, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 28 
Processo nº: 48500.000207/2023-74 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Energia Capital - Assessoria, Investimentos e Corretagem de Seguros Ltda. 
CNPJ 07.427.888/0001-92. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Sol do Sertão B. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.808, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por oito Unidades Geradoras de 3.400 

kW, totalizando 27.200 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2024. 
Localidade do Projeto Município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$101.214.487,45 R$91.852.147,36 
Serviços R$30.320.037,73 R$27.515.434,24 
Outros R$82.199,95 R$82.199,95 
Total R$131.616.725,13 R$119.449.781,55 

 

ANEXO 29 
Processo nº: 48500.000209/2023-63 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Energia Capital - Assessoria, Investimentos e Corretagem de Seguros Ltda. 
CNPJ 07.427.888/0001-92. 
Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Sol do Sertão C. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.809, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.400 

kW, totalizando 30.600 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2024. 
Localidade do Projeto Município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 14 
 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$113.514.859,19 R$103.014.734,72 
Serviços R$34.004.764,53 R$30.859.323,81 
Outros R$92.189,52 R$92.189,52 
Total R$147.611.813,24 R$133.966.248,05 

 

ANEXO 30 
Processo nº: 48500.000205/2023-85 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Energia Capital - Assessoria, Investimentos e Corretagem de Seguros Ltda. 
CNPJ 07.427.888/0001-92. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Sol do Sertão D. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.810, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.400 

kW, totalizando 30.600 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2024. 
Localidade do Projeto Município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$113.514.859,19 R$103.014.734,72 
Serviços R$34.004.764,53 R$30.859.323,81 
Outros R$92.189,52 R$92.189,52 
Total R$147.611.813,24 R$133.966.248,05 

 

ANEXO 31 
Processo nº: 48500.000210/2023-98 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Energia Capital - Assessoria, Investimentos e Corretagem de Seguros Ltda. 
CNPJ 07.427.888/0001-92. 
Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Sol do Sertão E. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.811, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por doze Unidades Geradoras de 3.400 

kW, totalizando 40.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2024. 
Localidade do Projeto Município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 15 
 

Bens R$149.244.510,43 R$135.439.393,22  
Serviços R$44.708.018,59 R$40.572.526,87 
Outros R$121.206,87 R$121.206,87 
Total R$194.073.735,89 R$176.133.126,96 

 

ANEXO 32 
Processo nº: 48500.000206/2023-20 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Energia Capital - Assessoria, Investimentos e Corretagem de Seguros Ltda. 
CNPJ 07.427.888/0001-92. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Sol do Sertão F. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.812, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por doze Unidades Geradoras de 3.400 

kW, totalizando 40.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2024. 
Localidade do Projeto Município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$149.244.510,43 R$135.439.393,22  
Serviços R$44.708.018,59 R$40.572.526,87 
Outros R$121.206,87 R$121.206,87 
Total R$194.073.735,89 R$176.133.126,96 

 

ANEXO 33 
Processo nº: 48500.000208/2023-19 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Energia Capital - Assessoria, Investimentos e Corretagem de Seguros Ltda. 
CNPJ 07.427.888/0001-92. 
Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Sol do Sertão G. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.813, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dois Unidades Geradoras de 3.400 

kW, totalizando 6.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2024. 
Localidade do Projeto Município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$25.246.550,54 R$22.911.244,62 
Serviços R$7.562.913,02 R$6.863.343,56 
Outros R$20.503,64 R$20.503,64 
Total R$32.829.967,20 R$29.795.091,82 

 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 16 
 

ANEXO 34 
Processo nº: 48500.000211/2023-32 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Energia Capital - Assessoria, Investimentos e Corretagem de Seguros Ltda. 
CNPJ 07.427.888/0001-92. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Sol do Sertão H. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.814, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dois Unidades Geradoras de 3.400 

kW, totalizando 6.800 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/03/2024. 
Localidade do Projeto Município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$25.246.550,54 R$22.911.244,62 
Serviços R$7.562.913,02 R$6.863.343,56 
Outros R$20.503,64 R$20.503,64 
Total R$32.829.967,20 R$29.795.091,82 

 

ANEXO 35 
Processo nº: 48500.009452/2022-66 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.765, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 36 
Processo nº: 48500.009453/2022-19 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 17 
 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.766, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 37 
Processo nº: 48500.009454/2022-55 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol III. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.767, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 38 
Processo nº: 48500.009455/2022-08 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol IV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.768, de 05/10/2022. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 18 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 
Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 39 
Processo nº: 48500.009456/2022-44 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol V. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.769, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 40 
Processo nº: 48500.009457/2022-99 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol VI. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.770, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 19 
 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 41 
Processo nº: 48500.009458/2022-33 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol VII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.771, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 42 
Processo nº: 48500.009459/2022-88 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol VIII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.772, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 20 
 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 43 
Processo nº: 48500.009460/2022-11 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol X. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.773, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 44 
Processo nº: 48500.009461/2022-57 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XIII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.774, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e dezesseis Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 20.300 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$80.356.950,00 R$72.923.930,00 
Serviços R$21.146.570,00 R$19.190.517,00 
Outros R$4.229.310,00 R$3.838.100,04 
Total R$105.732.830,00 R$95.952.547,04 

 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 21 
 

ANEXO 45 
Processo nº: 48500.009462/2022-00 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XIV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.775, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 46 
Processo nº: 48500.009463/2022-46 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol LTDA. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.776, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 47 
Processo nº: 48500.009464/2022-91 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial  Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 22 
 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XVI. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.777, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 48 
Processo nº: 48500.009465/2022-35 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XVII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.778, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 49 
Processo nº: 48500.009466/2022-80 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XVIII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.779, de 05/10/2022. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 23 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e trinta e quatro Unidades 
Geradoras de 0.175 kW, totalizando 23.450 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$92.826.130,00 R$84.238.720,00 
Serviços R$24.427.940,00 R$22.168.350,00 
Outros R$4.885.580,00 R$4.433.670,00 
Total R$122.139.650,00 R$110.840.740,00 

 

ANEXO 50 
Processo nº: 48500.009467/2022-24 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XX. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.780, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 51 
Processo nº: 48500.009468/2022-79 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XXI. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.781, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 24 
 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 52 
Processo nº: 48500.009469/2022-13 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XXII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.782, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 53 
Processo nº: 48500.009470/2022-48 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XXIV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.783, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 25 
 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 54 
Processo nº: 48500.009471/2022-92 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XXV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.784, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e sessenta Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 28.000 kW de Capacidade Instalada e 
Sistema de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência 
de PIS/PASEP e COFINS 
(R$) 

Bens R$110.837.170,00 R$100.584.750,00 
Serviços R$29.167.690,00 R$26.469.680,00 
Outros R$5.833.530,00 R$5.293.930,00 
Total R$145.838.390,00 R$132.348.360,00 

 

ANEXO 55 
Processo nº: 48500.009472/2022-37 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XXVI. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.785, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 26 
 

ANEXO 56 
Processo nº: 48500.009473/2022-81 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XXVII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.786, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e cinquenta e sete Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 27.475 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$108.758.980,00 R$98.698.780,00 
Serviços R$28.620.790,00 R$25.973.830,00 
Outros R$5.724.150,00 R$5.194.670,00 
Total R$143.103.920,00 R$129.867.280,00 

 

ANEXO 57 
Processo nº: 48500.009474/2022-26 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XXVIII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.787, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e quarenta e sete Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 25.725 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$101.831.650,00 R$92.412.240,00 
Serviços R$26.797.810,00 R$24.319.020,00 
Outros R$5.359.560,00 R$4.863.800,00 
Total R$133.989.020,00 R$121.595.060,00 

 

ANEXO 58 
Processo nº: 48500.009475/2022-71 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Central Geradora Fotovoltaica Diamante Sol Ltda. 
CNPJ 26.625.494/0001-93. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 27 
 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Diamante Sol XXIX. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.788, de 05/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por cento e setenta e uma Unidades 

Geradoras de 0.175 kW, totalizando 29.925 kW de Capacidade Instalada e Sistema 
de Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 27/09/2026. 
Localidade do Projeto Município de Gilbués, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$118.457.236,42 R$107.499.950,00 
Serviços R$31.172.973,00 R$28.289.470,00 
Outros R$6.234.590,00 R$5.657.890,00 
Total R$155.864.799,42 R$141.447.310,00 

 

ANEXO 59 
Processo nº: 48500.008881/2022-16 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Fótons de São Patrício Energias Renováveis S/A. 
CNPJ 21.917.903/0001-01. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Fótons de São Patrício 01. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.547, de 06/09/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 

kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/08/2026. 
Localidade do Projeto Município de Tianguá, Estado do Ceará. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Outubro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.783.320,00 R$151.389.219,56 
Serviços R$28.997.100,00 R$28.199.679,75 
Outros R$4.199.580,00 R$4.199.580,00 
Total R$199.980.000,00 R$183.788.479,31 

 

ANEXO 60 
Processo nº: 48500.008882/2022-61 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Fótons de São Patrício Energias Renováveis S/A. 
CNPJ 21.917.903/0001-01. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Fótons de São Patrício 02. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.548, de 06/09/2022. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 28 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 
kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/08/2026. 
Localidade do Projeto Município de Tianguá, Estado do Ceará. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Outubro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.783.320,00 R$151.389.219,56 
Serviços R$28.997.100,00 R$28.199.679,75 
Outros R$4.199.580,00 R$4.199.580,00 
Total R$199.980.000,00 R$183.788.479,31 

 

ANEXO 61 
Processo nº: 48500.008883/2022-13 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Fótons de São Patrício Energias Renováveis S/A. 
CNPJ 21.917.903/0001-01. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Fótons de São Patrício 03. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.549, de 06/09/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 

kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/08/2026. 
Localidade do Projeto Município de Ubajara, Estado do Ceará. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Outubro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.783.320,00 R$151.389.219,56 
Serviços R$28.997.100,00 R$28.199.679,75 
Outros R$4.199.580,00 R$4.199.580,00 
Total R$199.980.000,00 R$183.788.479,31 

 

ANEXO 62 
Processo nº: 48500.008884/2022-50 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Fótons de São Patrício Energias Renováveis S/A. 
CNPJ 21.917.903/0001-01. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Fótons de São Patrício 04. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.550, de 06/09/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 

kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/08/2026. 
Localidade do Projeto Município de Ubajara, Estado do Ceará. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 29 
 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Outubro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.783.320,00 R$151.389.219,56 
Serviços R$28.997.100,00 R$28.199.679,75 
Outros R$4.199.580,00 R$4.199.580,00 
Total R$199.980.000,00 R$183.788.479,31 

 

ANEXO 63 
Processo nº: 48500.008885/2022-02 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Fótons de São Patrício Energias Renováveis S/A. 
CNPJ 21.917.903/0001-01. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Fótons de São Patrício 05. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.551, de 06/09/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 

kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/08/2026. 
Localidade do Projeto Município de Ubajara, Estado do Ceará. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Outubro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$166.783.320,00 R$151.389.219,56 
Serviços R$28.997.100,00 R$28.199.679,75 
Outros R$4.199.580,00 R$4.199.580,00 
Total R$199.980.000,00 R$183.788.479,31 

 

ANEXO 64 
Processo nº: 48500.008886/2022-49 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Fótons de São Patrício Energias Renováveis S/A. 
CNPJ 21.917.903/0001-01. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Fótons de São Patrício 06. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.552, de 06/09/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por onze Unidades Geradoras de 4.545 

kW, totalizando 49.995 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/08/2026. 
Localidade do Projeto Município de Ubajara, Estado do Ceará. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Outubro de 2022 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 30 
 

Bens R$166.783.320,00 R$151.389.219,56 
Serviços R$28.997.100,00 R$28.199.679,75 
Outros R$4.199.580,00 R$4.199.580,00 
Total R$199.980.000,00 R$183.788.479,31 

 

ANEXO 65 
Processo nº: 48500.009432/2022-95 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV São Mateus I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.107, de 24/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 

3.125 kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serranópolis, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 66 
Processo nº: 48500.009433/2022-30 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV São Mateus II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.108, de 24/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 

3.125 kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serranópolis, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 
 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 31 
 

ANEXO 67 
Processo nº: 48500.009434/2022-84 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV São Mateus III. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.109, de 24/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 

3.125 kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serranópolis, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 68 
Processo nº: 48500.009435/2022-29 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV São Mateus IV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.110, de 24/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 

3.125 kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serranópolis, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 69 
Processo nº: 48500.009436/2022-73 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 32 
 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV São Mateus V. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.111, de 24/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 

3.125 kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serranópolis, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 70 
Processo nº: 48500.009437/2022-18 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV São Mateus X. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.114, de 24/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 

3.125 kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serranópolis, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 71 
Processo nº: 48500.009438/2022-62 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV São Mateus XI. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.112, de 24/11/2022. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 33 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 
3.125 kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serranópolis, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 72 
Processo nº: 48500.009439/2022-15 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV São Mateus XVI. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.113, de 24/11/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 

3.125 kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Serranópolis, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 73 
Processo nº: 48500.009054/2022-40 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Cruzeiro do Sul I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.869, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 3.333 

kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 28/09/2024. 
Localidade do Projeto Município de Vila Propício, Estado do Goiás. 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 34 
 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 74 
Processo nº: 48500.009055/2022-94 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Cruzeiro do Sul II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.870, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 3.333 

kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Vila Propício, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 75 
Processo nº: 48500.009056/2022-39 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Cruzeiro do Sul III. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.871, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 3.333 

kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Vila Propício, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 35 
 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 76 
Processo nº: 48500.009057/2022-83 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Cruzeiro do Sul IV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.872, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 3.333 

kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Vila Propício, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 77 
Processo nº: 48500.009058/2022-28 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Cruzeiro do Sul V. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.873, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 3.333 

kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Vila Propício, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 
 



Anexo à Portaria nº 1.523/SNTEP/MME, de 17 de agosto de 2023 - fl. 36 
 

ANEXO 78 
Processo nº: 48500.009059/2022-72 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial ENERCOM Energias Renováveis. 
CNPJ 27.167.636/0001-89. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Cruzeiro do Sul VI. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.874, de 19/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por quinze Unidades Geradoras de 3.333 

kW, totalizando 50.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Vila Propício, Estado de Goiás. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$190.436.026,45 R$172.820.694,00 
Serviços R$59.085.943,80 R$53.620.494,00 
Outros R$8.076.822,04 R$7.329.716,00 
Total R$257.598.792,29 R$233.770.904,00 

 

ANEXO 79 
Processo nº: 48500.000199/2023-66 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial  AGV Solar VII Geradora de Energia S.A. 
CNPJ 43.721.023/0001-06. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Água Vermelha VII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.648, de 29/09/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por oito Unidades Geradoras de 4.152 

kW, totalizando 33.210 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Ouroeste, Estado de São Paulo. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês Base das Estimativas de Investimentos Maio de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$116.176.489,00 R$105.430.164,00 
Serviços R$75.901.308,00 R$68.880.437,00 
Outros R$9.289.982,00 R$8.430.659,00 
Total R$201.367.779,00 R$182.741.260,00 

 


